
F-P.O.-C.M.P.A.- 01.01                                                                                                                           Ed. I, rev. 0 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
HOTĂRÂREA NR. 339 
din data: 18.09.2025 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Arad în consiliile de 
administraţie ale unităţilor de învăţământ special de stat și particular acreditate din 

Judeţul Arad pentru anul şcolar 2025-2026 
 
 
Consiliul Judeţean Arad, 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 21.210/05.09.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Arad; 
-Raportul de specialitate nr. 21.211/05.09.2025 al Serviciului Gestiune Resurse 

Umane; 
-Adresa nr. 391/03.09.2025 a Școlii Speciale ”Rază de Soare” Arad, înregistrată la 

Consiliul Județean Arad sub nr. 21.188/04.09.2025; 
-Adresa nr. 1.887/04.09.2025 a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Arad, 

înregistrată la Consiliul Județean Arad sub nr. 21.169/04.09.2025; 
-Adresa nr. 2.266/03.09.2025 a Liceului Special ”Sfânta Maria” Arad, înregistrată la 

Consiliul Județean Arad sub nr. 21.054/03.09.2025; 
-Adresa nr. 2.112/02.09.2025 a Inspectoratului Școlar Județean Arad, înregistrată la 

Consiliul Județean Arad sub nr. 21.032/03.09.2025; 
-Adresa nr. 2.786/01.09.2025 a Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Arad, înregistrată la Consiliul Județean Arad sub nr. 20.961/02.09.2025; 
-Avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 
-Rezultatul votului secret exprimat; 
-Prevederile art. 128 alin. (3) și (6) și ale art. 143 alin. (3) din Legea nr. 198/2023 a 

învăţământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile art. 12 și art. 13 din Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 5.701/2024 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a centrelor judeţene/al 
municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională; 

-Prevederile art. 4 alin. (3) și ale art. 5 alin. (2) lit. a din Anexa la Ordinul ministrului 
educației nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 
În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se desemnează reprezentanţii Consiliului Judeţean Arad în Consiliul de 
Administraţie al Liceului Special ”Sfânta Maria” Arad, pentru anul şcolar 2025-2026, după 
cum urmează: 

-doamna Crişan Andrada-Roxana 
-doamna Velicu Gabriela-Stancuţa. 



F-P.O.-C.M.P.A.- 01.01                                                                                                                           Ed. I, rev. 0 

 Art.2.Se desemnează reprezentanţii Consiliului Judeţean Arad în Consiliul de 
Administraţie al Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Arad, pentru anul şcolar         
2025-2026, după cum urmează: 
 -doamna Serac Corina-Maria 
 -doamna Craivan Camelia-Eugenia. 
 Art.3.Se desemnează doamna Velicu Gabriela-Stancuţa ca reprezentant al Consiliului 
Judeţean Arad în Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Arad, pentru anul şcolar 2025-2026. 
 Art.4.Se desemnează domnul Noghiu Bogdan-Gheorghe ca reprezentant al Consiliului 
Judeţean Arad în Consiliul de Administraţie al Școlii Speciale ”Rază de Soare” Arad, pentru 
anul şcolar 2025-2026. 
 Art.5.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad la adresa 
https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/ și se comunică la: 

-Instituţia Prefectului – Judeţul Arad 
-Direcția Economică a Consiliului Județean Arad 
-Serviciul Gestiune Resurse Umane al Consiliului Județean Arad 
-Inspectoratul Școlar Județean Arad 
-Liceul Special ”Sfânta Maria” Arad 
-Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Arad 
-Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Arad 
-Școala Specială ”Rază de Soare” Arad 
-Persoanele nominalizate la art. 1-4. 

 
 
             PREȘEDINTE,            CONTRASEMNEAZĂ: 
            IUSTIN CIONCA         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                 SILVANA LUPU 
 


